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1. Úvod

Problematiku zdravotnických prostředků, nebo přesněji jejich uvádění na trh, je

z teoretického hlediska možné označit za oblast málo popsanou a počet autorů na toto

téma publikujících je rovněž malý, v rámci České republiky se mu aktivně věnuje

v podstatě jen jeden autor. Přitom právě zdravotnické prostředky představují v rámci

Evropské unie významný a rychle se rozvíjející trh, ve kterém je zaměstnáno více než

575 000 lidí, pohybuje se v něm na 25 000 společností a celkový roční objem prodeje

zdravotnických prostředků přesahuje 100 miliard eur. Jedná se také o otázku velmi

citlivou, a to vzhledem k možným vlivům na životy a zdraví nejen pacientů, ale i

dalších lidí.

Úprava zdravotnických prostředků náleží do oboru farmaceutického práva, respektive

do farmaceutického práva v širším pojetí – společně s úpravou léčivých přípravků nebo

dalších medicínsky potřebných produktů (jako je krev, tkáně nebo buňky)1,2. Samotné

farmaceutické právo je chápáno jako součást práva zdravotnického. Právem

zdravotnickým je pak i právo medicínské, které se zaměřuje především na problematiku

pracovníků ve zdravotnictví a poskytování zdravotních služeb nebo regulaci veřejného

zdravotního pojištění a další podobných oblastí3,4. Je zřejmé, že zatímco medicínské

právo má, především díky současnému občanskému zákoníku, výrazný soukromoprávní

přesah a značná část problematiky je řešena právě instituty soukromého práva, právo

farmaceutické si uchovalo svou výrazně veřejnoprávní povahu. Základem vztahů

v rámci farmaceutického práva je zcela zjevný vrchnostenský vztah orgánů veřejné

moci na straně jedné a v zásadě podřízených fyzických či právnických osob na straně

druhé.

Vzhledem k velkému počtu typů zdravotnických prostředků se tato práce zaměřuje, až

na kapitoly, kde bylo třeba zdůraznit vzájemné odlišnosti, pouze na tzv. obecné

zdravotnické prostředky. V této práci je pak kladen důraz především na regulaci

1 KRÁL, Jakub. Farmaceutické právo. 1. vydání. Praha: Erudikum, 2014. s. 22.
2 Farmaceutické právo v pojetí užším pak zahrnuje pouze léčivé prostředky a otázky jejich regulace.
3 Srov. SOVOVÁ, O. Zdravotnická praxe a právo, praktická příručka. 1. vydání. Praha: Leges, 2011, s.

22.
4 KRÁL, Jakub. Farmaceutické právo. op. cit. s. 23.
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uvádění zdravotnických prostředků na trh a na diferenciaci základních odlišností

zákonné úpravy humánních léčivých přípravků a zdravotnických prostředků, včetně

důvodů k těmto odlišnostem vedoucím. Dalším dílčím tématem je úprava hraničních

výrobků s důrazem na odlišnosti a řízení, které s nimi souvisí a stejně tak na správní

řízení související se zdravotnickými prostředky a na další procesy s nimi spojené.

Práce si neklade za cíl pouze popis, ale především se snaží o teoreticko-právní analýzu

institutů, které zůstávaly až do nynější doby v právní vědě bez povšimnutí. Jde o

povahu dokumentů, se kterými se v průběhu uvádění na trh setkáváme, postavení

Státního ústavu pro kontrolu léčiv (dále jen „Ústav“) v procesu uvedení na trh a

postavení notifikovaných osob v procesu posouzení shody zdravotnických prostředků.

Jako součást této diplomové práce byly v souladu s pravidly Soutěže SVOČ použity dvě

předchozí práce autorky obhájené v rámci Soutěže SVOČ z roku 2016 (Hraniční

výrobky) a 2017 (Posuzování shody zdravotnických prostředků).
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2. Prameny právní úpravy

2.1. Český právní rámec

Základem české právní úpravy je zákon č. 268/2014 Sb., o zdravotnických prostředcích.

Zahrnuje v sobě komplexní úpravu týkající se zdravotnických prostředků vyjma

problematiky posuzování shody a regulace reklamy. Jde zejména o klinické hodnocení,

či obdobné procesy, dokumentaci zdravotnických prostředků, náležitosti výroby,

distribuce a dovozu, či v neposlední řadě systém vigilance a správní delikty týkající se

všech těchto oblastí.

Subsidiárně je oblast zdravotnických prostředků upravena správním řádem. Týká se to

především jednotlivých speciálních řízení nebo postupů. Takto do úpravy

zdravotnických prostředků rovněž vstupuje zákon č. 22/1997 Sb., o technických

požadavcích na výrobky. Ten se vztahuje především na otázky posuzování shody a

certifikaci zdravotnických prostředků. Zmíněný zákon se nevztahuje pouze na

zdravotnické prostředky, ale jsou jím upraveny obecně technické požadavky na všechny

výrobky, pokud není jejich úprava vyčleněna do zvláštního zákona. Ve vztahu k těmto

zákonům je tedy zákon o zdravotnických prostředcích ve stavu lex specialis.

Značná část právní úpravy je však konkretizována až v podzákonných právních

předpisech. Jde především o nařízení vlády o technických požadavcích na zdravotnické

prostředky5,6. Toto nařízení specifikuje nároky na zdravotnické prostředky s ohledem na

zákon o technických požadavcích na výrobky. Dalším důležitým podzákonným právním

předpisem je vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o zdravotnických

prostředcích7, jejímž předmětem je konkretizace některých požadavků stanovených

v zákoně o zdravotnických prostředcích. Jako příklad zde uveďme požadavky na tzv.

správnou dovozní a distribuční praxi. Ta je jako povinnost stanovena už v zákoně o

zdravotnických prostředcích, ale konkrétní požadavky jsou přenechány úpravě v této

vyhlášce.

5 Nařízení vlády č. 54/2015 Sb.
6 Dále nařízení o technických požadavcích na aktivní implantabilní zdravotnické prostředky a nařízení

vlády o technických požadavcích na diagnostické zdravotnické prostředky in vitro. Avšak tyto dvě

skupiny zdravotnických prostředků stojí mimo hlavní zájem této práce.
7 Vyhláška č. 62/2015 Sb.
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Mezi prameny regulace jsou zahrnuty i pokyny a stanoviska Ústavu. Pojem pokyn a

stanovisko používá Ústav v praxi značně nesystematicky, jejich význam v podstatě

splývá. Tato skutečnost je však zastíněna jejich skutečným použitím. V oblasti

zdravotnických prostředků se pak Ústav vyjadřuje především pomocí zodpovídání tzv.

dotazů, respektive ve formě dotaz-odpověď. Tyto dotazy nejsou, jak sám Ústav

zdůrazňuje, nijak závazné a nejsou ani závazným výkladem právní normy. V podstatě

se jedná pouze o doporučení. Jde o publikaci informací a názorů, dle kterých Ústav

naplňuje svoje pravomoci a které jsou ve své podstatě vodítkem pro očekávání osob

soukromého práva jednajících s Ústavem8.

2.2. Evropský právní rámec

Současný právní základ Evropské unie je v oblasti zdravotnických prostředků upraven

především řadou směrnic z devadesátých let 20. století. Současná česká právní úprava

z těchto směrnic nutně vychází, na druhou stranu je ale v některých ohledech

pokročilejší než zmiňované dnes již do jisté míry zastaralé směrnice Evropské unie.

Nejdůležitější směrnicí neregulující problematiku zdravotnických prostředků je

Směrnice Rady 93/42/EHS, o zdravotnických prostředcích, v konsolidovaném znění.

Dále zmiňme především Směrnici Rady 90/385/EHS, o sbližování právních předpisů

členských států týkajících se aktivních implantabilních zdravotnických prostředků,

v konsolidovaném znění, či Směrnici Evropského Parlamentu a Rady 98/79/ES, o

diagnostických zdravotnických prostředcích in vitro9. Úprava zdravotnických

prostředků je vedle směrnic v současné době obsažena i v Rozhodnutí komise č.

2010/227/EU ze dne 19. dubna 2010 o Evropské databance zdravotnických prostředků

(dále jen „Eudamed“).

Evropské úpravě jako celku však lze vytknout jeden zásadní nedostatek – každá ze

směrnic obsahuje svou vlastní definici pojmu zdravotnický prostředek, čímž v praxi

8 Stanoviska, nebo spíš názory, Ústavu je možné čerpat i z prezentací výukových seminářů, které

vytvářejí pracovníci Ústavu. Jde o konkretizaci a aplikaci někdy ne zcela jasných ustanovení zákona.

Tyto prezentace, stejně jako pokyny nebo stanoviska Ústavu, jsou jedním z významných zdrojů této

práce.
9 Tato práce se ale zaměřuje především na tzv. „obecné“ zdravotnické prostředky, směrnice upravující


[…]


trh. Zvláštní důraz je kladen na výrobce, notifikovanou osobu, zplnomocněného

zástupce, dovozce a distributora. Začátek kapitoly je přitom věnován registraci těchto

osob – popisu tohoto postupu a jeho následnému rozboru včetně určení jeho povahy.

Zároveň je v případě notifikované osoby zařazena analýza její povahy – vzhledem

k zásadnímu dopadu na samotný proces posouzení shody.

Sedmá kapitola se zaobírá procesy souvisejícími se samotným uvedením na trh – jako je

klinické hodnocení, hodnocení funkční způsobilosti a již výše zmíněný proces

posouzení shody (včetně podrobného rozboru povahy tohoto procesu). Následující

kapitola je věnována některým vybraným dokumentům, které při uvádění na trh

vznikají. Je jimi certifikát vydávaný notifikovanou osobou, prohlášení o shodě a návod

k použití (oba dokumenty vystavuje výrobce zdravotnického prostředku). U všech

uváděných dokumentů je zařazen i jejich popis a správněprávní rozbor.

Devátá kapitola se věnuje otázkám notifikace zdravotnického prostředku. Je kladen

důraz na jeho povahu jako správního řízení a dále také na osoby zde vystupující i

náležitosti nutné pro splnění notifikační povinnosti. Závěrem kapitoly jsou uvedeny

jednotlivé výjimky z povinnosti notifikace včetně vytyčení jejich hlavních rysů.

Následující, desátá, kapitola je zaměřena na zvláštní řízení podle zákona o

zdravotnických prostředcích. Tato řízení v zásadě slouží k nápravám chybné kvalifikace

či klasifikace a s tím souvisejícím problémům. Jde o řízení o neoprávněném připojení

označení CE, řízení o zatřídění zdravotnického prostředku a rozhodnutí o hraničním

výrobku.
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V závěru práce jsou shrnuty hlavní cíle a poznatky regulace zdravotnických prostředků.

Důraz je kladen na postavení výrobce jako primárně odpovědné osoby a kritiku absence

správněprávního teoretického zkoumání všech uváděných problémů. Autorka zároveň

upozorňuje na již chystanou novou úpravu v rámci práva Evropské unie pro oblast

zdravotnických prostředků.

Klíčová slova:

farmaceutické právo; zdravotnický prostředek; uvedení na trh; posouzení shody
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Abstract
The issue of launching medical devices on the market became more intense in the last

few decades in connection to the expansion of the pharmaceutical industry and legal

area. This legal area is still mostly undescribed and it stands in the shadow of known

and more discussed medical products. Proper legal theoretical analysis is often

completely absent.

This master thesis aims to complexly describe and analyse theoretical bases of current

legislative regulating the launching of the medical devices on the market, including

other processes related to this issue. Emphasis is places on the concept of medical

device, the responsibility of the manufacturer and the nature of notified body. The

author focuses on the subsequent conformity assessment process and process of

registration. The process of notification and exemption from this obligation and

administrative nature of selected documents.

The thesis is divided into eleven chapters and the introductory chapter focuses on a

general introduction to the field of pharmaceutical law, namely the regulation of

medical devices, including the definition of basic questions in the work under study.

The second chapter deals with the analysis of sources of legal regulation of medical

devices. The chapter is divided into sources of the law of the Czech Republic and the

sources of the European Union law, including the non-binding recommendations of

MEDDEV. The next chapter deals with the relevant state administration authorities. The

two most important administrative bodies, the Ministry of Health and the State Institute

for Drug Control contain a brief analysis of their scope and competencies.

The fourth chapter, entitled "Introduction to Medical Devices", focuses primarily on the

explanation of the concepts and processes that are necessary for further orientation in

the issue or issues detailed in the following chapters. It is primarily about the very

notion of a medical device, its individual concepts and the types of medical devices.

Next, placement on the market, including the individual possibilities of understanding

this concept. The chapter is concluded by the qualification procedures used to classify

products into specific groups and the reasons for errors in the qualifications and

classification of medical devices followed by classification into classes according to the
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degree of health risk or other groups. Another chapter describes the border products and

their individual types. These include medicines, medical devices, cosmetics,

supplements and more.

The sixth chapter deals with those involved in the marketing of medical devices. Special

emphasis is placed on the manufacturer, the notified body, the authorized

representative, the importer and the distributor. The beginning of the chapter is devoted

to the registration of these persons - a description of this procedure and its subsequent

analysis including determination of its nature. At the same time, the notified body

includes an analysis of its nature - in view of the significant impact on the conformity

assessment process itself.

The seventh chapter deals with processes related to marketing itself - such as clinical

assessment, functional assessment, and the conformity assessment process (including a

detailed analysis of the nature of the process) mentioned above. The following chapter

is devoted to some of the selected documents that are being created during the

marketing process. They are the certificate issued by the Notified Body, the Declaration

of Conformity and the Instructions for Use (both documents are issued by the

manufacturer of the medical device). All the documents presented include their

description and correct legal analysis.

The ninth chapter deals with the issues of notifying the medical device. Emphasis is

placed on its nature as an administrative procedure, as well as on the persons present as

well as the elements necessary for the fulfilment of the notification obligation. In the

conclusion of the chapter, there are individual exemptions from the notification

obligation, including the outline of their main features.

The next, tenth, chapter is focused on special proceedings under the Medical Device

Act. These procedures are basically used to correct qualification errors or classification

and related problems. It concerns the procedure for the unauthorized affixing of the CE

marking, the procedure for classification of the medical device and the decision on the

border product.
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At the end of the thesis the main goals and knowledge of regulation of medical devices

are summarized. Emphasis is placed on the position of the manufacturer as the primary

responsible person and the criticism of the absence of a correct legal theoretical

examination of all the reported problems. At the same time, there is a reminder of the

forthcoming new regulation under European Union law on medical devices.

Key words:
pharmaceutical law; medical device; launching on the market; conformity assessment