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I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma práce je zajímavé a náročné, a to přinejmenším ze dvou důvodů. Za prvé, proto, že se zde právní

problematika silně prolíná s problematikou věcně odbornou, zejména biomedicínskou a technickou.

Za druhé, proto, že platná vnitrostátní zákonná úprava představovaná zákonem č. 268/2014 Sb., o

zdravotnických prostředcích, a ovlivněná v řadě podstatných směrů evropským právem, je založena na

„fluidních“ právních institutech, které se pohybují na hranici mezi veřejným a soukromým právem a

které je tudíž obtížné jednoznačně právně kvalifikovat. S obojím si podle mne autorka velmi dobře

poradila.

K systematice práce:

Práce má 70 stran vlastního textu. Má poměrně složitou strukturu, kterou by podle mne bylo možné

(a asi i vhodné) zjednodušit: některé kapitoly či oddíly, pojednávající o stejném tématu, by bylo dobré

sloučit, neboť se výklad zbytečně tříští a čtenář trochu ztrácí orientaci i „niť“ (podrobněji k tomu viz

níže). Po Úvodu následuje 2. kapitola „Prameny právní úpravy“ a 3. kapitola „Orgány státní správy

působící v oblasti zdravotnických prostředků“. Ve 4. kapitole „Úvod do problematiky zdravotnických

prostředků“ autorka vysvětluje podstatu a význam základních pojmů a institutů zkoumané

problematiky, jako je zdravotnický prostředek, registrace, notifikace, proces posouzení shody,

označení CE a další. V 5. kapitole se zabývá specifickou problematikou tzv. hraničních výrobků, tj.

výrobků, které se mohou svojí právní kvalifikací překrývat zejména s léčivými přípravky,

kosmetickými přípravky a doplňky stravy a u nichž díky tomu hrozí jistá kolize různých

veřejnoprávních (administrativních) režimů. V 6. kapitole rozebírá právní postavení „osob

vystupujících při uvedení zdravotnického prostředku na trh a v procesech s uvedením na trh

souvisejících“, a to zejména proces registrace těchto osob, dále pak specifické aspekty výrobce,

dovozce a distributora; poněkud nevhodně sem autorka zařadila i tzv. notifikovanou osobu, která však

v daných procesech vystupuje v pozici orgánu (instituce) vykonávající veřejnou (patrně státní) správu,

takže by bylo asi vhodnější ji zařadit do kapitoly 3. V 7. kapitole autorka vysvětluje některé „procesy

související s uvedením zdravotnického prostředku na trh“, mj. proces klinického hodnocení a proces

posouzení shody. V 8. kapitole „Vybrané aspekty dokumentace zdravotnických prostředků“ se zabývá

zejména certifikátem a prohlášením o shodě (tuto materii podle mě autorka poněkud zbytečně

vyčlenila, spíše ji měla zařadit do 7. kapitoly, konkrétně do oddílu 7.3., v němž se zabývá procesem

posuzováním shody). V 9. kapitole „Notifikace zdravotnického prostředku“ rozebírá povahu

zvláštního správního řízení o dodatečné notifikaci zdravotnického prostředku, které navazuje na

proces posouzení shody notifikovanou osobou. V 10. kapitole se zabývá některými dalšími správními

řízeními podle zákona o zdravotnických prostředcích, zejména těmi, které se týkají tzv. hraničních

výrobků a jejich právní kvalifikace. V 11. kapitole „Závěr“ pak shrnuje podstatu svých zjištění

z předchozích pasáží práce.
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K obsahu práce:

Obecně:

Práce je metodicky kvalitním a obsahově přínosným rozborem problematiky právních aspektů

zdravotnických prostředků se zřetelem na regulaci jejich uvádění na trh. Vzhledem k tomu, že

zkoumaná problematika není v české právní nauce podstatněji zpracována (k dispozici je v podstatě

jen prakticky zaměřený komentář: KRÁL, J. a kol.: Zákon o zdravotnických prostředcích. Praha:

Wolters Kluwer, 2016), má řada úvah a názorů autorky zcela originální až průkopnický význam. Je jen

trošku škoda, že některé rozbory složitých právních institutů či otázek se autorka neodvážila uzavřít

jednoznačnější syntézou a názorem (k tomu viz níže). To však dává prostor pro dopracování textu

práce a jeho následnou publikaci, popřípadě předložení jako práce rigorózní.

Konkrétně:

Ke str. 10 a násl. (oddíl 4.1.): Autorka se zabývá problémem při legálním vymezení a výkladu pojmu

„zdravotnický prostředek“ (kombinace materiálního a formálního vymezení), a to vzhledem k jeho

šíři, variabilitě a potenciálnímu překryvu s jinými souvisejícími zákonnými pojmy (instituty), jako je

zejména „léčivý přípravek“. Touto problematikou se pak zabývá podobněji v navazujícím oddílu 4.4.,

kde řeší problémy při kvalifikaci jednotlivých druhů medicínských výrobků, a dále pak i ve zvláštní

kapitole 5 „Hraniční výrobky“.

Ke str. 14 a násl. (oddíl 4.2.): Autorka vysvětluje specifický význam stěžejních institutů „registrace“ a

„notifikace“. Upozorňuje, že pojem „registrace“ podle zákona o zdravotnických prostředcích je použit

ve zcela odlišném významu oproti „registraci“ podle zákona o léčivech. Zatímco podle zákona o

zdravotnických prostředcích podléhají registraci osoby „zacházející se zdravotnickými prostředky“,

podle zákona o léčivech se registrují léčivé přípravky. Registračním procesem se pak zabývá dále na

str. 30 a násl. (oddíl 6.1.)

Ke str. 30 a násl. (oddíl 6.1.): Autorka z pohledu nauky správního práva správně posoudila registrační

proces jako oznamovací postup, jehož výsledkem není správní akt (rozhodnutí), ale jen evidenční

úkon správního orgánu (nazvaný registrace) a potvrzení o splnění oznamovací povinnosti (což je

patrně osvědčení). Je však otázka, jakou právní formou registrační proces končí, resp. má skončit,

pokud správní orgán dospěje k závěru, že registrace oznamovatele (osoby) není podle zákona možná.

Autorka k tomu píše: „Zákon o zdravotnických prostředcích tento negativní závěr registračního

procesu ani nepředpokládá a tento tak zůstává zcela neupraven.“ S tím tak docela nesouhlasím.

Odpověď je třeba hledat v podpůrné použitelnosti správního řádu. Podle jakého ustanovení je správní

orgán v takovém případě povinen postupovat? Potažmo jaký (negativní) správní úkon je povinen

učinit? S tím pak souvisí i navazující otázka: Jakým právním prostředkem se může oznamovatel

bránit? Úvahy J. Krále na str. 32-33, které autorka cituje a na které odkazuje v poznámce pod čarou

č. 36, jsou zde chybné, resp. jdou mimo podstatu problému. Nabízí se však de lege ferenda vhodnější

procesněprávní model registrace, a sice při negativní odpovědi správního orgánu konstruovat

„překlopení“ oznamovacího postupu do správního řízení s vydáním negativního správního rozhodnutí

a s možností odvolání.

Ke str. 36 a násl. (oddíl 6.3.): Zajímavé úvahy autorky o právní povaze „notifikované osoby“ coby

státem autorizované osoby soukromého práva, které byl propůjčen výkon veřejné (státní) správy při

posuzování shody (spíše bychom řekli: souladu) výrobku s technickými požadavky. Autorka správně

spatřuje paralely v dalších dvou typech autorizovaných osob, a sice (i) autorizovaných inspektorech

podle stavebního zákona z roku 2006 a (ii) provozovatelích stanic technické kontroly podle zákona o

podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích.

Ke str. 47 (oddíl 7.3.): Autorka rozebírá proces „posouzení shody“, ve kterém notifikovaná osoba

vydává „certifikát“ o posouzení shody zdravotnického prostředku s technickými požadavky

stanovenými právem.
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Ke str. 51 a násl. (oddíl 8.1.): V tomto bezprostředně navazujícím oddílu se autorka zabývá právní

povahou uvedeného „certifikátu“ Správně poukazuje na právně-teoretické dilema, zda se jedná o

veřejnoprávní autoritativní správní úkon, potažmo správní akt, anebo o zvláštní soukromo/právní

jednání, kterému zákon „jen“ propůjčuje veřejnoprávní účinky. Vysvětluje, že stěží může jít o typické

osvědčení, když nepotvrzuje skutečnosti úředně zřejmé, přičemž uvažuje, že by mohlo jít o hybrid

mezi stanoviskem a odborným posudkem, nicméně s jistými prvky závaznosti. Ke škodě věci však

nedospěla k jasnému názoru (závěru), co tedy tento certifikát podle jejího názoru z právního hlediska

vlastně je.

Ke str. 55 a násl. (kapitola 9): Autorka vysvětluje, že výrobce (popř. distributor) má povinnost

notifikace zdravotnického prostředku až po posouzení shody, vydání certifikátu a prohlášení o shodě a

dále až po uvedení zdravotnického prostředku na trh. Jde tedy o dodatečnou právní povinnost, nikoli o

(předchozí nutnou) podmínku pro uvedení prostředku na trh. Autorka však nepodala jasné vysvětlení,

jaké právní následky má nesplnění této notifikační povinnosti, popřípadě negativní rozhodnutí

správního orgánu, na uvedení příslušného zdravotnického prostředku na trh. Musí být stažen z trhu?

K formální stránce práce:

Autorka se vyjadřuje kultivovaně a gramaticky i stylisticky správně.

K práci s prameny:

Autorka zpracovala v zásadě veškerou dostupnou českou právnickou literaturu i judikaturu

k vybranému tématu, jakkoli je okruh těchto pramenů vzhledem ke značné specifičnosti tématu

poměrně úzký. Jistým nedostatkem je absence většího využití zahraniční literatury.

Citace jsou poctivé a přesné. Pokud však autorka v práci vychází ze zákonného (právního) ustanovení,

pak na některých místech práce není jasné, co z textu práce představuje přímá či nepřímá citace

ustanovení a co již vlastní výklad či parafráze autorky. Nebylo mi to jasné konkrétně na str. 10, kde se

autorka zabývá zákonným vymezením pojmu „zdravotnický prostředek“.

Shrnuji:

Práce splňuje všechny požadavky stanovené pro diplomové práce. Prosím autorku, aby se při obhajobě

pokusila reagovat na mé připomínky výše.

II.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a - s výhradou průběhu obhajoby – ji předběžně navrhuji

klasifikovat známkou „výborně“.

V Praze dne 20.6.2017

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK